

Số: /BC-UBND

Đại Lãnh, ngày tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02
và chương trình công tác tháng 3 năm 2023

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02/2023:

I. HOẠT ĐỘNG ĐIỀU HÀNH, CHỈ ĐẠO CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ:

1. Tổ chức thực hiện thu ngân sách, thu thuế, phí lệ phí và các loại quỹ năm 2020 trên địa bàn xã.
2. Tổ chức thực hiện giám sát các công trình xây dựng năm 2023.
3. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã; thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trên địa bàn xã.
4. Vận động nhân dân bám biển nâng cao đời sống kinh tế và thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.
5. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục tăng cường công tác vận động tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
6. Tiếp tục triển khai công tác vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm.
7. Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 và Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023.
8. Tiếp tục triển khai và thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn xã Đại Lãnh và Tổ công nghệ số cộng đồng.
9. Tiếp tục thực hiện Chương trình Công tác năm 2023.
10. Tập trung lãnh đạo công tác quản lý đất đai và xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn xã.
11. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
12. Đảm bảo tốt trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục đấu tranh phòng ngừa, trấn áp các loại tội phạm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI:

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp:

- Nông nghiệp: Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh và công tác tiêu độc, khử trùng, vệ sinh chuồng trại nên gia súc, gia cầm phát triển ổn định, trong tháng: tổng đàn heo: 75/50 con, đạt 150%; tổng đàn bò: 52/193 con, đạt 26,94%; tổng đàn gia súc gia cầm: 2.270/5.000 con, đạt 45,4%.

- Lâm Nghiệp: Công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng được quan tâm triển khai thực hiện, kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

- Ngư nghiệp: Tình hình thời tiết trong tháng không thuận lợi cho việc đánh bắt hải sản nên số lượng khai thác không đáng kể, trong đó, đánh bắt thủy sản 310 tấn/ 2.000 tấn, đạt 15,5%.

2. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ:

Các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp; dịch vụ hoạt động bình thường. Hàng hoá đa dạng đảm bảo phục vụ nhu cầu sinh hoạt cho nhân dân địa phương và khách vãng lai.

3. Tài nguyên, môi trường:

a. Công tác quản lý đất đai:

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã và tiếp tục rà soát việc chấp hành của các trường hợp vi phạm và xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai, xây dựng trên địa bàn xã, trong tháng:

- Làm việc 02 trường hợp ảnh hưởng dự án di dời các hộ dân dưới Chân Đèo cả yêu cầu bàn giao mặt bằng.

b. Công tác tài nguyên, môi trường:

Tiếp tục tăng cường lãnh đạo công tác quản lý tài nguyên và môi trường trên địa bàn, trong tháng:

- Làm việc 02 trường hợp khai thác, vận chuyển khoáng sản trên địa bàn xã.

- Làm việc 01 trường hợp xả nước thải giết mổ ra đường.

4. Lĩnh vực xây dựng cơ bản:

Năm 2023 UBND xã có 08 công trình đang làm hồ sơ chuẩn bị thi công. Trong đó:

* Công trình dân dụng: 05 công trình, cụ thể:

- Xây dựng mương thoát nước có đan từ nhà ông Khôi đến nhà ông chức thôn Tây Nam 2, Tổng mức đầu tư: 1.100 triệu đồng, Nguồn vốn: Vốn đô thị 2023

- Xây dựng tường rào nhà cộng đồng thôn Đông Nam, Tổng mức đầu tư: 525 triệu đồng, Nguồn vốn: Vốn đô thị 2023

- Vận hành hệ thống điện công cộng, camera an ninh, trang trí tết, Tổng mức đầu tư: 500 triệu đồng, Nguồn vốn: Vốn đô thị 2023

- Xây dựng mương thoát nước có đan từ nhà ông Nguyễn Văn Hùng đến nhà bà Phạm Thị Hương thôn Tây Nam 2, Tổng mức đầu tư: 1.131 triệu đồng, Nguồn vốn: Vốn PCUQ 2023

- Mở rộng diện tích trụ sở UBND xã (tổng kinh phí gồm bồi thường và xây dựng), với tổng mức đầu tư: 1.270 triệu đồng, nguồn vốn: Vốn huyện 2023. Thực hiện năm 2023.

* Công trình GTNT: 03 công trình, cụ thể:

- Nâng cấp, sửa chữa đường bê tông nhựa từ nhà bà Lê Thị Trà thôn Tây Bắc 1 đến nhà ông Nguyễn Quốc Năm thôn Tây Bắc 2, Tổng mức đầu tư: 1.200 triệu đồng, Nguồn vốn: Vốn đô thị 2023

- Nâng cấp, sửa chữa đường bê tông nhựa từ nhà ông Nguyễn Văn Thanh đến nhà bà Phạm Thị Loan thôn Tây Bắc 2, Tổng mức đầu tư: 1.100 triệu đồng, Nguồn vốn: Vốn đô thị 2023

- Xây dựng đường BTXM từ nhà ông Thọ đến công hợp thôn Tây Bắc 1, Tổng mức đầu tư: 575 triệu đồng, Nguồn vốn: Vốn đô thị 2023

5. Tài chính ngân sách: (Tính đến 31/01/2023)

a. Thu ngân sách trên địa bàn xã: 1.520.185.000 đồng/ 8.801.000.000 đồng, đạt 17,27% kế hoạch năm. Trong đó: các khoản thu 100%: 92.724.000 đồng/ 1.556.000.000 đồng, đạt 5,96%.

b. Chi ngân sách trên địa bàn xã: 469.706.000 đồng/ 8.801.000.000 đồng, đạt 5,33%. Trong đó: Chi thường xuyên: 469.706.000 đồng/ 7.670.000.000 đồng, 6,1%.

6. Văn hoá - Xã hội:

a. Giáo dục:

Các trường tiếp tục thực hiện tốt công tác dạy và học, tăng cường công tác giáo dục học sinh và có biện pháp chống học sinh bỏ học; tăng cường công tác vận động học viên ra lớp phổ cập giáo dục ở các bậc học.

b. Y tế:

Thực hiện tốt công tác trực cấp cứu, khám và chữa bệnh cho nhân dân trong và sau Tết Nguyên đán 2023. Thực hiện đầy đủ các chương trình y tế quốc gia; Tổ chức kiểm tra VSATTP và kiểm tra VSMT trong, sau Tết Quý Mão nhằm đảm bảo an toàn sức khoẻ cho nhân dân.

- Tiếp tục tăng cường công tác tiêm vắc xin cho các đối tượng.
- Phối hợp với Công an xã tiếp tục làm sạch dữ liệu tiêm chủng.

c. Văn hóa – thông tin:

Kiểm tra hệ thống thông tin loa đài và đảm bảo duy trì giờ giấc tiếp phát các chương trình: Tiếp sóng Đài tiếng nói Việt Nam, hệ thống tiếp âm, truyền thanh đạt hiệu quả phục vụ tốt trong và sau Tết.

Trong tháng đã tuyên truyền các nội dung: Thực hiện các Nghị quyết của Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Nội dung về nhân quyền; Biển, đảo và hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2023; Các Nghị quyết của Trung ương về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa; Tiêm phòng vắc xin covid 19 mũi 3, mũi 4 là góp phần bảo vệ gia đình và cộng đồng; Về đăng ký thuế, khai thuế, nộp thuế, đối với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử; Thông báo niêm yết công khai danh sách đối tượng đề nghị hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng trợ giúp xã hội tháng 02/2023; Thông báo về việc niêm yết hồ sơ đăng ký, cấp giấy CNQSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất của ông Đỗ Kim Hùng, thôn Đông Bắc, xã Đại Lãnh; Thủ đoạn trộm cắp tài sản trên địa bàn xã; Nghiêm cấm các hành vi sử dụng pháo trái phép; Luật NVQS; Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023; Thông báo tuyển sinh đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự; Phòng chống bệnh sốt xuất huyết; Tham gia BHYT; Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Phổ biến thực hiện Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về đồ chơi trẻ em; Kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hoà (1653-2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hoà (2/4/1975 - 02/4/2023).

Hoạt động văn hóa – thông tin:

- Phối hợp Đoàn Thanh niên tổ chức giải Vô địch bóng chuyền “Mừng đảng – Mừng xuân Quý Mão” năm 2023.
- Thực hiện treo cờ và trang trí trực quan nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

d. Lao động thương binh và xã hội:

Phối hợp chặt chẽ cùng các ngành thực hiện kịp thời các chế độ chính sách đối với các đối tượng thương – bệnh binh, liệt sỹ, các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng. Nhận quà tết nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão hỗ trợ

các đối tượng chính sách, hộ nghèo, người khuyết tật thân kinh, người tâm thần, trí tuệ, người mù, người thọ trên 100 tuổi, người có công cách mạng gồm Quà tết của Chủ tịch nước là 61 suất = 18.300.000 đồng; Quà của tỉnh là 196 suất = 97.000.000 đồng; Quà của Xã là 60 suất = 12.000.000 đồng; Quà của UBMTTQVN tỉnh, huyện, xã tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ khó khăn là 68 suất = 32.800.000 đồng; Quà huyện, xã thăm các gia đình trẻ em khuyết tật, mồ côi cả cha, mẹ, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn là 65 suất = 6.500.000 đồng; Gạo cứu đói dịp tết 7.740kg, cấp cho 516 khẩu = 166 hộ.

Tổng cộng là 450 suất, với số tiền: 166.600.000 đồng.

(Một trăm sáu mươi sáu triệu sáu trăm ngàn đồng)

- Hoàn thành cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo.
- Đề nghị hưởng mới, điều chỉnh cho 12 trường hợp.
- Lập danh sách điều dưỡng Người có công 02 người.
- Lập danh sách đề nghị hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ 2023 cho 44 trường hợp.

7. Công tác tiếp công dân công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân hàng tuần nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân. Trong tháng nhận 01 đơn gián tiếp từ Tỉnh chuyên, hiện xã đang xác minh, giải quyết theo quy định.

- Công tác Tư pháp: Tiếp tục nhập dữ liệu hộ tịch trên phần mềm Hộ tịch.

Tiếp tục phối hợp Công an xã triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

8. Nội vụ, cải cách hành chính:

- Công tác xây dựng chính quyền: Thường xuyên kiểm tra đôn đốc cán bộ, công chức thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính trong việc thực thi công vụ, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân luôn được duy trì tốt. Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Công tác Nội vụ: trong tháng đã báo cáo thống kê số lượng, chất lượng Trưởng thôn, Trưởng Ban Công tác mặt trận thôn; báo cáo định kỳ theo Thông tư số 03/2018/TT-BNV niên độ 2022; đăng ký nhu cầu bồi dưỡng cho cán bộ, công chức năm 2023.

- Công tác cải cách hành chính: Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế “*một cửa*”, “*một cửa liên thông*” tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ giải quyết các thủ tục hành chính đạt kết quả tốt đảm bảo đúng quy định cho tổ chức, công dân. Từ ngày 11/01/2023 đến ngày 10/02/2023, tiếp nhận 183 hồ sơ, trong đó: đã giải quyết 161 hồ sơ sớm hạn; đang giải quyết 22 hồ sơ trong hạn. Ngoài ra, Giải quyết hồ sơ mức độ 3,4 được 61 hồ sơ trực tuyến/ 61 hồ sơ trực tuyến và trực tiếp, đạt 100%; Số hóa 102 hồ sơ. Nhìn chung, công tác giải quyết thủ tục hành chính ở xã luôn đảm bảo thời gian nhận và trả kết quả cho tổ chức, công dân, công chức tại bộ phận Một cửa chấp hành giờ giấc làm việc tốt.

Thực hiện quản lý, điều hành và ban hành văn bản đi – đến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành E-office. Từ ngày 11/01/2023 đến ngày 10/02/2023, UBND xã đã ban hành 06 Quyết định Chủ tịch UBND, 43 Quyết định UBND, 35 Báo cáo, 02 Tờ trình, 09 Thông báo và 55 văn bản hành chính thông thường.

- Công tác tôn giáo: Thường xuyên quan tâm, theo dõi việc xây dựng của các cơ sở tôn giáo. Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước về lễ hội năm 2023 trên địa bàn xã.

- Công tác thanh niên: Tiếp tục thực hiện kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023; Thường xuyên tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và triển khai Nghị quyết số 45 của Chính phủ.

10. Quốc phòng – an ninh:

a. Quốc phòng: Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu nhất là trước, trong và sau Tết nguyên đán. Hoàn thành giao quân: 22/22 thanh niên. Phối hợp lập lại trật tự đô thị, xử lý các trường hợp mua bán, lấn chiếm lòng, lề đường trên địa bàn xã Đại Lãnh.

b. An ninh – Trật tự: Trong tháng tổ chức trực cơ quan, tuần tra sau 22h 03 lượt/tuần từ 22h đến 04h nhằm ngăn chặn các hoạt động của tội phạm trên địa bàn. Tình hình an toàn giao thông trong tháng ổn định; công tác phòng chống cháy nổ ổn định; tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội ổn định xảy ra 04 vụ, trong đó 03 vụ đánh nhau, 01 vụ trộm cắp tài sản công dân.

- Tổ chức lập lại trật tự đô thị, xử lý các trường hợp mua bán, lấn chiếm lòng, lề đường trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Đối với 25 dịch vụ công thiết yếu theo Quyết định số 06/QĐ-TTg thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính từ ngày 01/7/2022. Từ ngày 11/01/2023 đến 10/02/2023 đã tiếp nhận 127 hồ sơ, trong đó: đăng ký thường trú: 18 hồ sơ, điều chỉnh thông tin về cư trú: 08 hồ sơ, xác nhận thông tin về cư trú: 60 hồ sơ, xóa đăng ký thường trú: 07 hồ sơ, đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy 34 hồ sơ.

- Tiếp tục triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục làm sạch dữ liệu dân cư, phối hợp với Y tế làm sạch dữ liệu tiêm chủng, phối hợp văn hóa làm sạch dữ liệu trẻ em, làm sạch dữ liệu bảo hiểm xã hội.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2023:

Trên cơ sở tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 02 và tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh xây dựng một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 3/2023, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện thu ngân sách, thu thuế, phí lệ phí và các loại quỹ năm 2020 trên địa bàn xã.
2. Tiếp tục tổ chức thực hiện giám sát các công trình xây dựng năm 2023.
3. Tiếp tục tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã; thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trên địa bàn xã.
4. Tiếp tục tổ vận động nhân dân bám biển nâng cao đời sống kinh tế và thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.
5. Tiếp tục tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục tăng cường công tác vận động tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
6. Tiếp tục triển khai công tác vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm.
7. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 và Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023.
8. Tiếp tục triển khai và thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn xã Đại Lãnh và Tổ công nghệ số cộng đồng.
9. Tiếp tục thực hiện Chương trình Công tác năm 2023.
10. Tập trung lãnh đạo công tác quản lý đất đai và xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn xã.
11. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
12. Đảm bảo tốt trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục đấu tranh phòng ngừa, trấn áp các loại tội phạm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và chương trình công tác tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Văn phòng UBND huyện;
- Chi cục Thống kê huyện;
- TT. Đảng Ủy;
- TT. HĐND xã;
- Thành viên uỷ ban;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Duy Khoang